PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 003 DE 11 DE MAIO DE 2023.
Autor: Edemundo Aparecido Gonçalves dos Reses.

		“Concede Titulo Honorifico de Cidadão Novaxavantinense”
		Considerando que o senhor FRANCISCO FELIPE DA SILVA – Chico dos Montes Claros reside em Nova Xavantina, desde 1983 e tem relevantes serviços prestados a comunidade na área social.
		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,
D E C R E T A
		Art. 1° - Fica Concedido o Título Honorífico de Cidadão Novaxavantinense ao senhor “FRANCISCO FELIPE DA SILVA – Chico dos Montes Claros”.
		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 11 de maio de 2023.

                    Edemundo Aparecido Gonçalves dos Reses.
                           Vereador

CURRICULO

[bookmark: _GoBack]	Francisco Felipe da Silva, popular Chico dos Montes Claros, 71 anos, residente e domiciliado na Rua da Paz, s/nº no Bairro Conagro em Nova Xavantina-MT. Sua nova trajetória de vida começou quando se mudou de Caiapônia-Go, para Nova Xavantina-MT no ano de 1983 com os 03 filhos pequenos. Logo que chegou a Nova Xavantina, arrumou trabalho numa fazenda como vaqueiro onde permaneceu por 04 anos, mas como os filhos precisava estudar, voltou para Nova Xavantina em 1987 foi quando conheceu Eva França da Silva, filha de um pioneiro, casou-se e teve mais 01 filho, agora com 04 filhos sendo eles: Marta Clara da Silva, Valdivina Clara da Silva, Adilson Claro da Silva e Leandro Felipe da Silva. Durante sua jornada de trabalho, prestou serviço na Prefeitura Municipal no cargo de serviços gerais, na antiga Rede Cemat, na empresa Tratex Engenharia LTDA e na Hidrovia no levantamento do Rio das Mortes e o Rio Araguaia até Tocantins para o transporte de balsa. Aposentou-se e continuou a trabalhar como líder comunitário no CONSEG – Conselho Comunitário de Segurança Publica, Conselho Municipal de Saúde e como Presidente de Bairro, sendo que nesse ultimo já tem 10 anos de trabalho como presidente e agora nessa eleição de maio de 2023 foi eleito por mais 04 anos como representante dos Bairros Montes Claros, Santa Ana, Conagro e Parque Aquarius.